Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia Explicationis Gavasarvm [!], Cvr Cvm Gregorio à
Valentia Hispano, Iesuita Ingolstad. de hominum
mortuorum, Statuarum, Imaginum, &c adoratione, non sit
amplius disputandum: Et Refvtatio ...**

Heerbrand, Jakob

Tvbingæ

VD16 H 960

Clarissimis, Ornatissimisqve ... Domino Magistro Samueli Heiland, Decano
spectabili, Ethices, Doctori Philippo Appiano, Mathematum, M. Georgio
Lieblero, Physices et Rhetorices, M. Georgio Hitzlero, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-36573

CLARISSIMIS, ORNATISSIMIS.
QVE, PIETATE, INSIGNI ERUDITIONE, ET VIRTUTE,
prestantissimis viris, Domino Magistro Samueli Heiland De-
cano spectabili, Ethices, Doctori Philippo Appiano, Mathematico,
M. Georgio Lieblero, Physices et Rhetorices, M. Georgio Huno,
Oratoriae, M. Martino Crispi, utriusque lingue, M. Georgio Loh-
hardo Dialetices, Collegij Philosophici in Academia
Tubingensi publicis Professoribus eximis,
amicis suis. S. D.

IACOBVS HEERBRAND D. ET PRO-
fessor Theologus in eadem.

Vnde diu multumque materia de crassissima, boreali,
impia, abominanda, verboque Dei damnata, Ponit
multiplici Idolomania turpisima, quam in mortua
hominum invocatione, panisque magica confectione
Deum, metamorphosi Ouidiana, conuersi, statuer-
item, & imaginum, osiumque adauerinorum, brac-
plusquam Ethnica adoratione, Romanenses exercent: ab Hiffano Grap-
Iesuita Ingolstadt, patrono turpiditudinis istius, & me (ab ipso proual)
scriptis aliquot, ultra citroque editis, agitata, disputataque esset: egos enim
motis sacrosancte Scripturae, tum etiam antiquitatis testimonij, adeo
Ecclesie Romane praxi, illius demonstrasse, profutuisse, con-
cisen impietatem, quam ne unico quidem ex eadem deprompto, in Quatuor
suis contra me libris, etiam a me multoties monitus, probare potuit testimoni-
rio: Visum est mihi acta iam, planaque redita causa, finem tandem conve-
tionum istarum facere, illisque imponere. Ideoque causas mei consilii recen-
sui & explicavi veras, iustas, & graues, propter quas non amplius mihi
cum homine proteruo, contentionisque quam veritatis, magistratio, de illa
sit disputandum. Et nihil in hoc argumenti genere contra cum scribere
amplius proposueram: praesertim, cum ad absurdum esset redactus, principia que
negauerit Theologica, que recensui ordine. Sed quid sit? Hoc ne silentio,
stolidè superbus homo, pro ingenio suo Thrafonico, pueriliter admodum, in lis-
belli sui fronte, & Responsi titulo, exultat, & ad victorem, quam de mera

litteris Hibernicis, R. et Georgio DCTV T. annis

LXXXI. 3. 11. 1608

Præfatio.

vitatem triumphumq; abutitur: desertorem me cūse appellat, qui
diffidentia pugnam detrectem, deq; palestra illi cedens, certamen
sequi recusem, & de victoria parta, ex Esdræ historia, sententia prola=
negatur, quia scribitur: Veritas manet, & inuidescit aeternum, & vivit
et dicit in secula seculorum. Hoc ipsum multis agit Victoriosus Hspp. & in
restitutione, in qua tot ferè sunt mendacia & triumphi, quot verba:
tum non lo pean, Vici, exclamans, mīhiq; tanquam à se vīto, sarcas=

ma illud.
Sed Thrasonem & viri eius ante victorianam cinere, hoc Libre, Dco
bene inuicte, demōstrabo. Manet quidē, inualescit, viget, vincit, & obtinet
verita eternum. Verum hec non in clamoribus confitit barbaricis. Sed in
verbō Dei, quod in sacris descriptum extat voluminibus. Unde in contro=

versis Theologicis testimonia & confirmationis argumenta, non ex figmen=

ta hominum fallacium, de monum apparitionibus, somnijs, traditionibus hu=

manis, Pontificum decretis, alijsq; similibus nugis Papisticis, petenda. Illis

Hsppius miserare plane sed distulit, in hac nostra controvērsia, suo restatur si=

lario. Ut maximē enim, hec verferim semper inde ab initio: mutus ta=

nus hactenus magis, quam pīcis, aut rana Seriphia, sicut quantumvis ver=

bofis aliis, gracilioq; loquacior, Archite crepitaculum. Tandem magno

biu, multaq; promittens, cum parturirent montes, nascitur ridiculus fus:

Verbo Dei non Scripto solum contineri respondebat Sauita, sed etiam abs

cripto, quod Ecclesiæ Voce sonet: quod, inquit, non negatur nisi ab he=

rebus, hoc est, ut uno verbo expediam, mentemq; eius explicem: Quic=

ad Romanus Pontifex, eiusq; sentit & docet Ecclesia, parem ad pietatem

Scriptura S. Vim habet, & pro oraculis spiritus S. verboq; Dei, est.

aledendum. Hec autem docet: Sanctos vita haec fundatos, inuocando; si=

& statutas ac imagines adorandas. Ergo, &c. Sed & in specie in

sacer cultus istos sua Ecclesia, de quibus disputamus, continet ait:

Ex eadem constet, spontaneos quoq; cultus, hoc est, de humano ingenio

mutos, Deo, non solū gratos, sed & gratissimos esse. Quod tamē falsissi=

mo purū putū esse mendacium, cuius plane contrarium verū est, probare

possimus, cū totidē literis libel, besueris, id est, voluntarij damneatur

Sic quoq; eosdem ex Scriptura alio testimonio probare conatur:

Quae p̄cepit obedientiam erga prepositos. Hec, & alia horū similia

J: C ij in quarto

Col. 2.

Præfatio.

in Quarto & postremo Hispani contra me Libro, sicut & precedentes extant. An nō hec Euclides firmiora sunt demonstrationibus, & statuamur in testimonij comprobata mortuorum Inuocatio, & statuamur in ditione? Quis igitur porrò negabit Herbrandum in hac causa ab Hispanis, huncq; meritò triumphare, quod ille ad hec eius fundamenta respondere potuerit, ideoq; cause diffidentia, certamen directauerit?

Etsi igitur constitueram nihil amplius contra Hispanum scribere, q; haec pierates vel mediocriter in Religionē Christianā instituti & nostri animi intelligent, et respondere atq; refutare facile posseint. Et quod propositione habeat ille gloriolum, quam venatur superbū gloriæ mancipium, nō denat acceſſus, sed postremum, non tam Respondendo quā responsando, resuler more, obtinet, popularē exp̄ans applausum, victoriam apud suos ad os, meo abutens silentio, consecutus videatur. Ne tamen solidum hoc sit gaudium, cum eīam pax cuiusq; à vicini cuiusq; dependeat arduo in arenam redendum mibi fuit. Quasi vero ad clamores illius, qd; valeret multum, in ep̄ias, quarum sunt plurimæ, Idolomanian euangelia manifestam, multiplice n, impietatesq; propermodum innumeræ, horribili, telis ē Scriptura S. petitis destituto, hacq; parte placere inermi & dubitare respondere mihi, per Dei gratiam, ex tempore sit difficile! Sicut enim beneficio, hac preterita hyeme, licet alijs pluribus officijs mei laboribus (vt alias taceam occupationes publicas) nullum ferè prætermisi diei, qd; non vel in Schola, vel Ecclesia docuerim, & occupatus: Tractatum quo ipsius de Missa prolixum, contra me ab eodem editum, refutauit, & refutatum absoluī dudum,

Quamuis molestem sit cum isto certamen, non quod noua iudicata, vel eruditæ & subtilia afferat argumenta, que nulla habet, ut effecta talia ex Hispania. Vetera enim sunt, Vulgaritas & detrita Scholasticæ & vulgi Pontificij, que alumnijs, Sycophantia, Sophistica, mendacij & impunitate, verbisq; non nihil proposita elegantioribus, qd; si non exulta nostra, producit. Sed quod de primis disputandum nihil sit cum eo, principiis Theologicis, que negat, quod precedenti demonstrari Libro.

Habeo præterea, quod non iniuria de certaminis nostri inequalityte, seu iniustitate potius, conquerar, quam iniuste id sit comparatum: quod aduersarij Scripta liberè p̄missa spargantur, ne mine impidente apud nos

donat
g; elice
prohib
orem hab
un modis n
un societa
pido Edi
eo fin pro
sequitur
nabu pac
Nor
ationem,
magnum, q
cur non, T
rum in co
llig blan
non scien
in sangui
residua
laque no
tali nem
d' aubor
s' incit
q; conan
undam
ion stat
initiatu
rob da
genin
superior
rescor
m' ista
ta bec

Præfatio.

contraria Scripta ferre possumus, ut contrarijs iuxta se positis, veritas
et clarescat. Nostre Verò Responses ab adversis partis hominibus
prohibeantur, cum in iudicio semper Rei, quam Actoris partes de Iure
verem habeant ampliorem. Quia de iniusticia cum ante a conquestus esse
modo nabi illudit Hispanus: Sed interim furor istius Diabolicæ Esauitæ
societatis crevit, qua hoc effectum est, ut tota ditione, in omnibus locis,
publico Edictu proposto, omnia nostra scripta, quasi Heretica, illorum iudi-
cione sunt proscripta, per perpetuumq; iudicium exilium, addito mandato, quo
hostiis omnibus illa tradi à subditis iubetur, nisi grauiissimas experiri
nabu patas.

Non accuso Magistratus, & bonos Principes, quos naturam et edu-
cationem, ad humanitatem & clemenciam sibi massæ notum est, cum nihil sit
magnum, quod non idem, placidum: sed Esauitas istos, peregrinos homines,
qui nos, & olim Pseudoapostoli, de nos tantum Viduarum penetrant, ve-
ram in codem Sathanæ ludo melius edocti, in Principum irrepserunt aulas,
magis blandis suis & persuasibilibus se insinuan verbis, & ita se ingerunt,
conscientis Morum dominentur ac imperent. His fabella sunt Diaboli,
misangium, & dolos, Cainicæ soboles, Doegite, alterum pedem in cu-
ris alterum in Cathedris, quas occupant, habentes. Hi Furæ sunt inferna-
læ, non oculum solum nobis constant Magnatum, contra nos, nostramq;
religiam & Religionem, Baalite & maledicti homines, eos concitantes:
ut evobus ipsi crudelium sunt editiorum, animos illorum inflammantes,
sicut visitato: Hereticis (quales nos esse, bipedum ipsi nequisissimi, innume-
re contumaciam erroribus & Heresibus, scelerate pronunciam) fidem non
urdam: quam tamen hostibus quoq; datum, honesti Ebnici, minime fal-
sum statuerunt, nec um Christianis, qui eodem Baptismatis Sacramento
initiati. Quorum non scripta solum in hac extant sententiam publica,
sed dolor, tristitia queq; exempla, que notiora sunt, quam ut verbis opus
venimus loqui non ipse. Sic ut postremo suo scripto Hispanus nihil dissiue-
t, ageret fatur, se suis Principibus antikeres esse, & hortatores, ut Haec *Explicat. can-*
corumq; effigies conburant. Nescrum sicut sanguinem, nec seue farum fol. 30.
presente bestia, quantum quidem in ipsis, nisi Deus propicius nos re-
pet, sicutumq; Furiarum represserit conatus & consilia impediavit, donec
bella sanguinisq; profundi procurement sanguisuga, ut cuius

J: C ij spiritus

Prefatio.

Spiritus filij sunt, à quo etiam agitantur, manifestam faciant. Quantum de-
um in orientalem, hac in parte, Tyrannus Turcicus, quantumvis barbarus &
crudelis, prophanis istis Esauitis & Pontificibus, qui Christianam potiri
& amplecti videri volunt Religionem, equior est, hunc natio, insinua-
re regni sede, nostram fert Religionem, Gr.ecorum etiam & Latini,
eiusque exercitum publicum, adhibitis insuper custodibus ad templorum
res Iauizatis, ne à quoquam perturbetur. Quin Romanus quos: Ponit
in Urbe Roma Iudeos feri blasphemos, quos non ignorat salutaremque
Iesum Christum, eiusque matrem, D. Virginem Mariam, quotidie contumelias
& probris afficere. Nos vero, nostramque Veram & sinceram, vendi
confirmataam Religionem, qua Deum Verum, Unum & trinum, agentem
& colimus, Christum Mediatorem, Redemptorem, Salvatorem credimus
eiusque nomine, iuxta ipsius preceptum, Deum patrem, in spiritu sancto
invocamus, cum iuxta Verbi ipsius prescriptum calendum pte dicemus
cramentisque secundum institutionem eius vivimus: hos, inquam, nos nichil
re nolunt, ne videlicet à Maiorum suorum Virtutibus degenerent. Nam
enim Tyranni olim Ethnici, Idololatri turpisimi, omnis generis Iudei
Religionis, Deos quoque ignotos, colebant, unde, ne quis illorum se negligenter
stet ferret, (que erat ipsorum superstitionis impietas, & Idolomania) atque
extruxerunt, quos omnes & singulos religiose colendos censebant. Non
vero Veram Christianam Religionem ferrre noluerunt, sed crudeliter
prosecabantur, in miseros horribiliter sequentes Christianos, adeo, ut in
dem Imperium Rom. in solitudinem & vastitatem penè redigeretur. Eadem
deinde planè ad modum Esauitae, hominum genitū crudelissimum, multipliciter
& horrenda contaminatum Idolomania, non suo patri, Pontifici Rom. dicitur
Magistris, authores sunt, Ut Iudeos blasphemos ex Urbe & vicinibus
suis ejulant, (Diabolus enim Diabolum non ejicit) sed Christianos Veros,
Deum sincerè coientes, non urbemodo & Italia pellant, sed etiam passim
exterminent, opprimant, pessundent, excendant, extirpent. Sic nostra quoque
scripta, è Scriptura S. S. fontibus limpidissimis, de doctrina Christiana, sive
cerog, Dei cultu, Furie istae infernales, diligentissima instituta & habita
Inquisitione, conquirunt, contra conscientiam miseros Christianos, sensi-
marum poenarum comminationibus, ut tradant, Urgent, armis, & fustis Esauitae
Diocletiani, non Iesu, socij, quos Sathan infernalis, filios suos, exclusi, sub
pernicione

Præfatio.

niem Ecclesie, malorum inuentores, ut potentia Magnatum armati, id
dios ferunt. Reipublicæ pacem, oculum, & tranquillitatem Germanie,
ut ipsi iste exoticæ non curant, sed oppressam seruitute cupiunt.
ad ipsi alienigenæ dominentur, rerumq; potiantur) perturbent, excitaa
pudicitiam Verbi Mariæ impissimum, Idololatricissimum, sacrilegum &
blasphemum, quod ioties illis est obi. Etiam, ad quod obnubescit omnes, quodq;
clere nullo pingere haec tenus vñquā, nedum defendere, conatisunt. Tegernæ
Monasterio Bauariae, demū nuper excusum, miseri misericordiæ
enarrationis obirudunt, ut omnibus palam faciant Diaboli isti socij, non om-
nis solus se admonitiones pias superbè contemnere, Ecclesiæq; Christi per-
petratae, prioriūq; genitibus, propter istas abominationes turpisimæ, illude-
re & insultare: Verum etiam summo sc̄e hoc dare operam studio, ut quam
ploratos secum in perpetuum sua obstinata malitia, & Idololatria pertina-
cœ, extinximus, inferniq; barathrum, pertrahant. Metuum lucifuge isti, male
fibrosi, nebulosæ pessimi, ne vanitas, errores, impietas, & Idololatria
informis, luce Verbi Dei in scriptis nostris detecta, ab alijs agnoscatur, abij-
cunt, damnantur, agnita ab quibus vox sui pastoris, sed se scelos lupos suos
rapaces, vultantes, & sues, sauitas, grunientes, audiri volunt, ceci cœ
van Duces. Ideoq; aditus omnis, via omnis, nostris scriptis est pre-
dicta, ne ad istos eis pateat accessus: propter quos magna ex parte scribendi
ne fuissepi laborem.

Si que ergo duriora in nos, nostris sue, statuuntur & fiant, non Ma-
tibus imputamus, sed flabellis istis, qua incendium hoc excitant & in-
san. Ideoq; hac etiam nostra, ubi iustus dolor extorquet querelas, non in-
strutus politicos, sed Esauitas istos, horum omnium malorum autores,
intelligi volumus. Sed viut sequunt isti, nostræq; proficiunt apud suos
victam hanc firmiter tenemus consolationem, quod, iuxta Apoliolo-
bor nosfer non sit irritus in Domino,
sed autem Layolanus iste Hispanus, ad Doctorum in Ecclesia iudicium
hoc nequaquam ego subterfugio. Sed hanc nostram contouersiam,
ne ipsa Idololatriæ definitione, tū de mortuorum hominum Inuo-
ludolatria, statuarumq; & Imaginum, ac osium adoratione, Do-
minum in Ecclesia Christi iudicio (non autem Iesuitarum, proha-
bitum in Verba Antichristi Rom. decretaqueius Verbo Dei daturata, et
sacrilega

Præfatio.

sacrilega sunt iurati) iuxta doctrinam Apostoli. Prophetæ duo autem sunt, ceteri autem disjudent, subijcio.

Quamvis non dubitem, & apud Adversarios multos esse, quæ
sos istos Papatus errores agnoscent & improbent. Sicut elian Georgius
sander, vir egregie doctus, modestius multò de eis scriptus, quam regula
Esaiticum, Canicum & Pharisaeum, cui bac de causa ille dissipat
non omnia Papatus absurdia & impia probavit.

Ideoq; vobis, viri clarissimi, pietate, doctrina, varia & multiplex
culti, ornatisimiq; pro nostra animorum & studiorum coniunctione, da
stroq; iudicio accuratissimo, meum hoc dedico Scriptum: quod non modic
num Philosophie partium, verum etiam egregia Theologie cognitionis
et eius, quam non obiter tantum gressatus, sicut a. i. Nili aqua, sed p. m.
a teneris, deinde & in hac, & in alijs Scholis, magna cura, diligenter
stria, studioq; assiduo ac meditatione, per omnem Vitam didicisti: eamque
tim in scholis & templis docuisti ipsi, partim etiam cum periculofera
rum confessi ejis. Quare vos dexter de hac controversia iudicare posse
bibitis artis preceptis, quorum quedam pañim in hoc scripto sum infi
idq; causa & aduersario postulantibus, minime ignorent aut dubitant
vos quoq; sobrie Philosophari vestramq; professionem, nostram, sancta
gine & Domina, famulam seruire velle fecio. Quid ut ab animo pati
am: cibissimo vestriq; ordinis & studiorum amantissimo, a quo benigna
cipiatis animo, etiam atq; elian rogo. Ego vici sim vobis omnem su
um & operam defero. Deum patrem liberatoris nostri Iesu Christi op
flore ore, vi hec nostra sancta studi a. utr inq; clementer intra suu mentu
libata custodiat, quo seruant glorie nomini ipsius illustranda, & propa
ganda doctrinæ coelesti sincera & incorrupta ad nostram posteritatem &
ad nostram multorumq; aliorum salutem faciant. Ut & in hac ratione re
te agnoscamus, intuimus, obediamus, ipsiq; grata faciamus, nobis & diis
salutaris, & in altera perpetua beata vita, cum sanctis & angelis, om
nibusq; beatis in omnem æternitatem celebremus. Amen. Scripti Tübinger.
Anno. 1581. Calend. Februar.

Jacobus Heerbrand D. & Pro
fessor Theologie.